
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 323/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Ditta TELECOM ITALIA SPA. Affidamento servizio di telefonia mobile 
mediante adesione alla convenzione CONSIP denominata "Telefonia mobile 8" 
dal 01.08.2019 al 16.11.2022 CIG:8806543D2C 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Preso atto che il Comune di Porcia ha in essere il servizio di telefonia mobile con il gestore Telecom Italia 
Spa, attivato tramite precedente Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” comprendente: 

- n. 13 utenze per dispositivi a traffico solo dati (così dette SIM M2M); 

- n. 25 utenze per telefoni cellulari-smartphone con traffico voce e dati;  

Dato atto che la citata Convenzione è terminata il 16/03/2021, e con essa i contratti attuativi attivati dalle 
amministrazioni; 

Preso atto che la normativa riguardo agli acquisti per le Pubbliche Amministrazioni prevede che le stesse 
debbano privilegiare gli strumenti di acquisto di Consip S.p.A. o strumenti analoghi istituiti da centrali di 
committenza, richiamando in particolare: 

- legge 23 dicembre 1999, n. 488 art. 26 c.3: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse” 

- D.L. 95/2012, art.1 c.7 che prevede che per determinate PPAA tra cui i Comuni, gli acquisti di alcuni 
prodotti tra cui telefonia fissa e telefonia mobile avvengano necessariamente tramite “le convenzioni 
o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali 
di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”. 

Preso atto che il 17 maggio 2021 Consip S.p.A. ha attivato la Convenzione stipulata secondo la richiamata 
L.488/1999, intitolata “Telefonia mobile 8”, con affidatario Telecom Italia S.p.A., e la stessa è a disposizione 
degli enti per l’adesione e sottoscrizione di contratti di fornitura, con le seguenti caratteristiche di particolare 
interesse: 

- Possibilità di acquistare utenze ricaricabili o in abbonamento, di tipo voce o dati M2M (machine to 
machine) 

- scadenza al 16.11.2022 prorogabile per ulteriore 12 mesi, alla quale corrisponderà la scadenza dei 
contratti stipulati con le singole PPAA 

- servizi aggiuntivi  

Visti i documenti di Convenzione pubblicati sul sito “AcquistinretePA”, dei quali in particolare si allega alla 
presente la “Guida alla Convenzione” e “Corrispettivi e tariffe”. 

Ritenuto opportuno procedere all’adesione alla convenzione “Telefonia mobile 8”, migrando tutte le utenze 
attuali. 

Dato atto che la spesa per il servizio di telefonia mobile è stimata mensilmente in Euro 76,00 comprensivi di 
IVA e ritenuto opportuno impegnare la spesa con un congruo margine in ogni capitolo di spesa, per eventuali 
necessità di consumi telefonici extra. 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL con scadenza della validità 
al giorno 27/09/2021; 

Dato atto che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente CIG derivato: n 8806543D2C; 

Visto il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.73 del 23 
dicembre 2020 

Preso atto che il PEG 2021 è stato approvato con Delibera di Giunta n.11 del 28.01.2021; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

DETERMINA 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

1- Di affidare alla ditta Telecom Italia Spa il servizio di telefonia mobile, tramite adesione alla 
Convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 8” e fino alla scadenza della stessa il 16/11/2022 
approvando l’allegata bozza d’ordine Consip. 

2 - Di impegnare la spesa stimata di Euro 1.820,00 comprensiva di IVA, contabilizzando i seguenti 
movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto UE Cap./Art. 

FPV 
Id 
mov. 

2021 8806543D2C 291/2 1-11 13 1 3 2 5 2 TELECOM ITALIA 
S.P.A.   cod.fisc. 
00488410010/ p.i. IT  
00488410010 
  

8 /  1 
2223/2 3-1 31 1 3 2 5 2 8 /  2 
6875/2 12-4 107 1 3 2 5 2 8 /  3 
2552/2 11-1 32 1 3 2 5 2 8 /  4 

    
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Id 
mov. 

2021 291/2 1 3 2 5 2 2021 550,00 31/12/2021 31/12/2021 1 
2021 291/2 1 3 2 5 2 2022 450,00 31/12/2022 31/12/2022 1 
2021 2223/2 1 3 2 5 2 2021 280,00 31/12/2021 31/12/2021 2 
2021 2223/2 1 3 2 5 2 2022 300,00 31/12/2022 31/12/2022 2 
2021 6875/2 1 3 2 5 2 2021 80,00 31/12/2021 31/12/2021 3 
2021 6875/2 1 3 2 5 2 2022 80,00 31/12/2022 31/12/2022 3 
2021 2552/2 1 3 2 5 2 2021 50,00 31/12/2021 31/12/2021 4 
2021 2552/2 1 3 2 5 2 2022 30,00 31/12/2022 31/12/2022 4 
 

3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà secondo il cronoprogramma sopra esposto; 

5- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 29 giugno    2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 323 del 29/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 29/06/2021 14:38:01
IMPRONTA: 2A51BE82D923B2B87B6BB109AB18ABBC354390DADFE999FAEC99C9B7ACB3B5AC
          354390DADFE999FAEC99C9B7ACB3B5AC3A14E3B5EC56EAA280876B0C101CEBB2
          3A14E3B5EC56EAA280876B0C101CEBB207002C86B367317767FAD587AF3F5C8F
          07002C86B367317767FAD587AF3F5C8FAEDBD62F11789A6CB08D781ACDDFE9C7


